

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

**CENY PRENUMERACY:**

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5.50  
Z przesyłką pocztową 6.40

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.  
Redaktor przyjmuje od 6 do 7.

**OGŁOSZENIA:** Nadane przed tekstem mk. 3.— i w tekście nad telegramami—mk. 4.— Reklamy po tekście (4 szp.) — mk. 2.25 Nekrologia (4 s. pol.) mk. 1.50. Zwyczajne ogłoszenia (6 szp.) — 1.—. Drobne ogłoszenia 15fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej mk. 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych warszawskich ogłoszenia dla „Straży Polskiej” przyjmuje wyłącznie **Centralne biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej** — Zg. da № 1 w Warszawie.

**Teatr Polski**

Dzielnia 18,  
poddyrekcja: Fr. Rychłowski.

W czwartek, dnia 6 listopada  
po cenach najniższych

**Sluby panięskie**  
Kom. w 5 akt. Al. Fredry.

W piątek 7 listopada r. b.  
Z powodu próby jenerałnej ze sztuki

**Książę Józef Poniatowski**  
Widowisko zawieszono.

W sobotę 7 listopada o godz. 3 po południu  
po cenach najniższych.

**Dzień zaduszny**  
Sztuka w 8 akt. H. Hejerman, sa.

## Wojska polskie zadały nową klęskę bolszewikom. Zdemaskowane knowania czesko-ukraińskie. Porozumienie niemiecko-litewskie.

2 gospodnie występy zespołu artystycznego **teatru „ROZMAITOSCI” w Warszawie w gmachu teatru „SCALA”** Sobota 8-go i niedziela 9-go listopada o g. d. 8.30 wiecz. po raz pierwszy w Łodzi  
**Taniec przed zwierciadłem** sztuka w 3 aktach Franciszka de Curel reżyserował Kazimierz Junosza Stępowski  
w rolach głównych: **Kaz. Junosza-Stępowski, Alina Gryficz-Mielewska, Eugenia Weryho** i inni: Ceny miejsc od 3 mk. — 20 mk. Bilety wcześniej są do nabycia w kasie teatru od 11—1 od 3—6. — — — — — Teatr ogrzewany.

**Restauracja B. Wiśniewski**  
Moniuszki 5.

W niedzielę i czwartki **Flaki**  
Śniadania od 11 do 2-jej z dwóch dań **OBİFDY à la carte.**  
— Kolacje od 7 do 10 z trzech dań —  
Bufet dobrze zaopatrzony. Kuchnia smaczna. Ceny najprzystępniejsze.

Najpiękniejszy lokal  
**RESTAURACJA TEATRALNA**  
przy POLSKIM TEATRZE I SALI KONCERTOWEJ  
Dzielnia 18.

Niedziela specjalne **FLAKI**. Ceny potraw i napojów bardzo przystępne. Przyjmuje się zamówienia dla Towarzystw w oddzielnej sali R-Ki.  
**CODZIENNE KONCERT**  
o łaskawe poparcie uprasza Zarząd.

Niniejszym podaję do wiadomości Szanownej Klienteli że mój zakład krawiecki przeniosłem do domu własnego przy ulicy Piotrkowskiej 157.  
**Krzysztof Wutke,**  
właściciel  
**Artur Wutke.**

**Lekarz-Dentysta Lewita-Fuchs**  
ul. Piotrkowska 50  
przyjmuje od godz 10 do 2 i od 4 do 7

**Dziś pierwszy KONCERT**  
**St. Namysłowskiego**  
Sala Koncertowa  
Dzielnia 18.  
Szczegóły w programach. Bilety do nabycia w k. sie od 10 rano przy wejściu na koncert.

**Taktyka stronnictw w Sejmie.**  
Pod koniec przedostatniego posiedzenia Sejmu wystąpił Związek Ludowo-Narodowy z wnioskiem nagłym o zmianę uchwalonych zasad reformy rolnej w tym duchu, by włościanie mogli nabywać ziemię i ponad 40 morgów ogólnej swej własności. Wniosek ten upadł gdyż po za związkiem żadna grupa za nim nie głosowała. Już w czasie głosowania z ław Związku, a

nauczając w dziennikach demokratyczno-narodowych odezwały się wskutek tego ostre napaści na grupy polityczne dążące obecnie do stworzenia większości w Sejmie, a w szczególności na Narodowe Zjednoczenie Ludowe  
Jakto — pyta Związek — a więc i Narodowe Zjednoczenie Ludowe jest przeciwnemu wnioskowi?  
Już samo to rzekome zdziwienie dowodzi, iż demokraci narodowi dobrze wiedzą, to co wiedzą wszyscy: mianowicie, że i Narodowe Zjednoczenie Ludowe i inne grupy tworzącej się większości są za tem, by włościanie mogli nabywać ponad 40 morgów, gdyż silne gospodarstwa włościańskie będą podwalać zdrowej gospodarki rolnej.  
Wiadomo wszystkim, że między innymi ten właśnie punkt wchodzi w rokowania obecne i ma być objętym wspólnym programem większości co do sprawy rolnej.  
Jeśli jednak chce się poważnie ustalić podstawy ustawy rolnej, nie można wyrwać jednego punktu z pośród wielu i nie można załatwiać takich spraw wnioskami nagłymi.  
Taktyka Związku streszcza się w stwarzaniu niewygodnych dla innych pozycji:  
„Są za tem, ale nie będą mogli głosować, wówczas my na nich napadniemy”.  
Być może, iż taka sytuacja w Sejmie sprawa Związkowi chwilową przyjemność ale czy dla sprawy, którą chce się przeprowadzić jest to dobre, iż upada ona choćby pozornie tylko i chwilowo w Sejmie z powodu lekkomyślnego igrania nią dla celów taktycznych.  
Szkoda, że nad tem przywódcy Związku nie zastanowili się.  
Przeciw wnioskowi nagłemu przemawiać może tylko jeden mówca. Przypadek (i może nie przypadek) zdarzył, iż treść wniosku wcześniej, niż inni znał poseł Stapiński, który też pierwszy zapisał się do głosu i jedyny przemawiał.  
A wówczas z ław demokratyczno-narodowych i nazajutrz w pismach podniosło się wołanie:  
„Oto przywódca nowej większości”.  
Mówią tu narodowi demokraci chociaż doskonale wiedzą, że grupy dążące do stworzenia większości pozostawiły grupę posła Stapińskiego po za jej składem.  
Ale Związek Narodowo-Ludowy uważa

za za swe zadanie rzucanie kłód na drogę tworzenia większości sejmowej.  
Sam Związek w ciągu 9-ciu miesięcy nie umiał i nie zdołał jej wytworzyć. Teraz przeszkadza innym.  
A kraj potrzebuje niezbędnie tej większości dla uchwalenia konstytucji dla załatwienia piękającej i niepokój wnoszącej sprawy rolnej dla wykazania zdolności do pracy i życia systemu parlamentarnego. Bo co pomyślą szerokie warstwy narodu, jeżeli Sejm nie zdoła spełnić swych zadań, a nie zdoła bez większości?  
Kraj to dobrze rozumie i dlatego złożyliwie i do pustych psot uciekające się postępowanie Narodowej Demokracji nie znajdzie w społeczeństwie uznania.

**Telegramy.**  
Polska już zaczęła otrzymywać węgiel górnośląski.

**Morawska Ostrawa, 5 listopada (PAT)**  
Międzysojusznicza komisja węglowa miała wczoraj przed południem podjąć ponownie obrady. Zostały one jednak odroczone z powodu wyjazdu przewodniczącego tej komisji pułk. Nutta, który udał się do Katowic z polecenia centralnej komisji węglowej w Paryżu dla wystarania się o dostawę wagonów dla przesyłki węgla do Poznańskiego. Pułk. Nutt oświadczył, że Niemcy zobowiązali się dostarczyć polakom 3000 ton górnośląskiego węgla dziennie. Ogółem mają Niemcy dostarczyć Polsce 75.000 ton węgla miesięcznie. Władze niemieckie rozpoczęły już wysyłać węgiel Górnośląski do Polski.

**Strajk w kopalniach Zagłębia.**  
**Sosnowiec, 5 listopada (PAT)** — 6 h. m. o godz. 2 popołudniu wybuchł strajk na kopalni Renarda. Powodem strajku jest odmowa zarządu kopalni dostarczenia robotnikom węgla na użytek domowy wedle ich żądania.

**Z powodu braku węgla.**  
**Kraków, 5 listopada (PAT)** — „Nowa Reforma” donosi, że z powodu braku węgla zawieszono w krakowskich szkołach średnich naukę do końca bieżącego tygodnia.

## Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 5 listopada (PAT.)

Front litewsko-białoruski.

Oddziały nasze na odcinku między Borysowem a Dźwiną, atakowane od dłuższego czasu przez bolszewików, przeszły do kontrataku. Rzeczy i odrzuciły nieprzyjaciela w kierunku wschodnim. Nieprzyjaciel stawał miejscami zacięty opór, który jednakże załamał się pod naporem naszych dzielnych wojsk. Wzięto dotychczas kilkaset jeńców i znaczny materiał wojenny. Walki trwają dalej.

Front Wołyński:

Bez zmiany.

Wz. szefa sztabu generalnego  
puik. Haller.

## Echa strajku rolnego.

Szereg bardzo ciekawych i aktualnych uwag czyni w ostatnim swym numerze 44 z dn. 1 listopada r. b. organ bezpartyjny kutnowski w artykule „Logika socjalistów”.

Scharakteryzowawszy metody i drogi P. P. S. zarówno przed strajkiem rolnym, jak i podczas strajku, redakcja „Tygodnika Kutnowskiego” zaznacza:

„Więc dla niepodległości Polski potrzebne jest, aby wrogowie, zdrajcy i płatni najmicy bolszewicy byli na wolności, aby zmuszali do strajków, aby ludność nie miała co jeść? Z tego widoczne, że ideał komunistów — zrobienie z Polski pustyń — wspólny jest i socjalistom i komunistom. A czyż to dzieło, że aż 33 cukrownie u nas strajkują, a zaledwie 4 są czynne? Gdy zaś cukru braknie, towarzysze nie omieszkają wyszukać tego i głośić, że to „burżuazja” głodzą ludność. Oto metody socjalistów i komunistów.

Kiedy nam brak wszystkiego, kiedy należałoby ręce zakasać i dzień i noc pracować, aby dorobić się tego co wojna zniszczyła, socjaliści w Sejmie i w agitacji domagają się bezkarnego próżniactwa, zwanego strajkiem, za które sobie każą płacić. Tą drogą dojdziemy istotnie do zamiany Polski na pustynię”.

## Clemenceau w Strasburgu.

Paryż, 5 listopada (PAT) — Radjo pczn. Prezes ministrów Clemenceau przybył we wtorek do Strasburga i wygłosił tam wielką mowę polityczną. Panu Clemenceau towarzyszy w podróży kilka wybitnych mężów stanu.

## Kto ma zająć tereny plebiscytowa.

Ljon, 4 listopada (PAT) Radjo pozn. Najwyższa Rada Międzynarodowa zgromadziła się wczoraj przed południem, w obradach uczestniczył również przedstawiciel Włoch pan Martini. Rada postanowiła kierownictwo komisji plebiscytowych i dowództwa nad wojskami sojuszalcymi rozdzielić w sposób następujący: Obwód Olsztyński obejmuje Wielką Brytanię, Obwód Kwidzyński, Włochy, Górnośląski Francja, Cieszyński, Stany Zjednoczone, a na razie prowizorycznie aż do czasu ratyfikacji traktatu przez Amerykę Francja.

Najwyższa Rada wysłuchała następnie sprawozdania sir George Clarea i rozpatrywała problemat węgierski.

## Straż bezpieczeństwa w Prusach.

Berlin, 5 listopada (PAT) Z kół rządowych donoszą: W powiatach plebiscytowych zachodnich Prus utworzona została straż bezpieczeństwa, która czuwać będzie nad utrzymaniem wewnętrzznego porządku i bezpieczeństwa. Będzie ona na etapie ministerjum spraw wewnętrznych tak rzeszy jak i Prus i podlegać będzie prezydium rzeszy. Żąd strażi bezpieczeństwa jest wyższy od żąd w obronie krajowej. Rozpoczęto już werbunek do strażi zgłoszenia przyjmują starostowie.

## Wypuszczenie polaków z więzienia kowieńskiego.

Wilno, 4 listopada (PAT) Z Kowna donoszą: Rząd kowieński wypuścił z więzienia w ostatnich dniach 180 polaków. W areszcie pozostało jeszcze 111 polaków z których 10 ma być wypuszczonych natychmiast reszta zaś będzie nieswobodnie oddana pod śledztwo i albo uwolniona albo ukarana.

## Sensacyjna afera korupcyjna w Czechach.

Praga, 4 listopada (PAT). — „Prawo Lidu” donosi, że w sobotę aresztowano sfałszacji ministerstwa skarbu Jiraka, który usiłował przekupić ministra spraw zagranicznych dr. Benesa oraz jego sekretarza w tym celu, aby zgodził się na przeprowadzenie z pewną firmą w Rotterdamie transakcji cukrowej bez roboty zgromadzenia narodowego drogą pokątną.

Aresztowanie nastąpiło w następujących okolicznościach. Dr. Benes polecił Jirakowi, by przybył do jego biura i przedłożył mu konkretną propozycję w sprawie mlonowej transakcji. Gdy Jirak przedstawił mu, iloby można przytem zarobić, dr. Benes przywołał detektywów z sąsiedniego pokoju i kazał Jiraka aresztować. Równocześnie aresztowano w mieszkanie w tę sprawę dyrektora Czeskiego Banku Przemysłowego, Tuncę, Praska dyrekcja policji zwróciła się do Wiednia o aresztowanie srompromitowanego dr. Freunda. Wieczorne wydanie „Prav. Lidu” donosi, że Jirak jest właścicielem 13 kamienic i jednej wili, a równocześnie współwłaścicielem firmy handlowej „Reforma”. Jirak, jako

szef sekcji miał kontrolować lichwiarskie zyski wojenne. Cała afera korupcyjna wywołała w Pradze ogromną sensację.

Praga, 5 listopada. (PAT.) — Dzienniki donoszą, że sprawa szefa sekcji Jiraka zatacza coraz szersze kręgi. Aresztowano dalej 23 osoby, które są wmieszane w tę sprawę. Równocześnie nadchodzą z Berna Morawskiego wiadomości, że aresztowano tam szereg wpływowych osobistości ze świata finansowego. W filii banku agrarnego w Hniewinie aresztowano dyrektora, prekurenta i dysponenta tego banku oraz 20 innych osób.

Praga, 5 listopada. (PAT.) — W sprawie afary korupcyjnej Jiraka podają pisma, że Jirak jako były profesor akademii handlowej był kolegą ministra Benesa. Tylko w ten sposób tłumaczy się fakt, że Jirak odważył się zaproponować Benesowi 20 milionów koron za przeprowadzenie transakcji cukrowej.

## Zdemaskowane knowania ukraińskie w Galicji wschodniej

Lwów, 8 listopada. Jak już donieśliśmy, nędzą bawili na polowaniach w terenach pewnej wielkiej firmy dzwonnej w Galicji wschodniej czascy ministrowie. Przedsiębiorstwo to przyjmowało jako pełnomocników tylko Niemców, Czechów i Ukraińców. Posiadało ono na przestrzeni 120 kilometrów kolejną, prowadzącą od tartaków do stacji kolejowej.

Otoż wyszło na jaw, że obecnie Czesi i Ukraińcy, organizujący oddziały po drugiej stronie Karpat zamierzali użyć tej kolejki za podstawę dywersji na tyłach polskiej armji

działającej nad Zbruczem. Współpracownicy powyższej firmy trudnili się transportem ochotników ukraińskich na Węgry na drugą stronę Karpat. — Te wszystkie machinacje zostały przez sądy wojskowe polskie zdemaskowane.

W każdym razie udział ministrów czeskich w polowaniu na terenach firmy, uprawiającej jawną zdradę państwa, jest wielce charakterystyczny.

## Jeszcze nowe kłamstwa niemieckie.

Berlin, 5 listopada. (PAT) — Pisma berlińskie donoszą: W ostatnich czasach wzmożił się bardzo napływ do Berlina różnorodnych obokrajowców. Odpowiednie urzędy państwowe postawiły ze względu na trudności żywnościowe pozycynie kroki celem zmniejszenia napływu obokrajowców. Główny dowódca, na mocy stanu oblężenia wydał rozporządzenie o przymusowym poliejnym meldowaniu się obokrajowców.

Heć rosjan, przebywających w Berlinie, dochodzi do 70,000 osób. „Berliner Lokalanzeiger” donosi, że rząd niemiecki musiał zrezygnować z prawa wydalenia obokrajowców z tego powodu, że Polacy na swych granicach obsierają ewakuowanych i bardzo się z nimi obchodzą. Pożyżca informacja „Lokalanzeigera” jest, jak liczne inne, bezcennym kłamstwem niemieckim.

## Ukraińcy wysyłają ochotników na Węgry.

Lwów, 8 listopada. W powiecie starsamborskim wykryto tajną organizację ukraińską, która trudniła się wysyłaniem Ukraińców na drugą stronę Karpat. We Lwowie na dworcu aresztowano kilka studentów, którzy jechali na Węgry.

Dyrekcja gimnazjum ukraińskiego wydała tym studentom przedewszystkiem świadectwo szkolne, aby im wyjazd umożliwić. Aresztowani przyznali się, że jadą na Węgry z polecenia organizacji ukraińskich.

Na Węgry przekradają się też akademicy i b. żołnierze ruscy zaproszeni przez organizację ukraińską we Lwowie i na prowincji.

## Porozumienie niemiecko-litewskie.

Wilno, 4 listopada. (PAT). — Z Kowla donoszą:

Pomiędzy władzami niemieckimi a rządem litewskim nastąpiło porozumienie według którego ma być ustanowiona strefa neutralna. Stacja Radziwiłłzki na czas ewakuacji wojsk niemieckich.

W Rosjach rozpocznie działalność komisja, której zadaniem będzie zajęcie się zabezpieczeniem przed ewentualnym starciem pomiędzy wojskiem litewskim a niemieckim.

Wojska Bermonta zajęły Szadow.

## Komunikat wojenny bolszewicki.

Praga, 5 listopada (PAT) — Cz. B. P. donosi z Moskwy: Komunikat bolszewicki z dnia 3 listopada: Po ciężkich walkach pod Piotrogrodem armja Judentesa została dnia 2 b. m. pobita. Wojska czerwone zdobyły Roksę i Goczynę, wskutek czego Judentes zmuszony był do odwrotu, pozostawiając na placu boja rannych, wielką ilość broni i materiału wojennego. Wojska czerwone nie mogą nadażyć w pościgu za armja Judentesa. Dotąd zdobyto kilka tysięcy karabinów, przeszło 100 karabinów maszynowych, około 80 dział i olbrzymią ilość materiałów wojennych.

Odwrot Judentesa jest na całym froncie od satoki Finskiej aż do Eugi. Judentes w swym odwrocie uprowadza z opróżnianych miejscowości wszystkich mężczyzn.

## Echa morderstwa hr. Tiszy.

Praga, 5 listopada (PAT) — Cz. B. P. donosi z Budapestu: W związku ze sprawą zamordowania hr. Tiszy aresztowano Maurycyego Gertaera, który w rozmowie oświadczył, że zamordował Tiszę.

## Lot przez Afrykę.

Paryż, 5 listopada (PAT) — Hava. Z Tunisu donoszą: 2 lotników wojskowych odbyło lot przez Afrykę północną między Rabatem a Tunisem. Przebyli oni w 10 i pół godzinach odległość 2000 kilometrów.

## Uczczenie zasług Romana Dmowskiego.

Poznań, 5 listopada. (PAT). Dnia 3-go b. m. odbyło się pod przewodnictwem rektora uniwersytetu d-ra Święcickiego zebranie przedstawicieli wszystkich sfer w sprawie uczczenia zasług pana Romana Dmowskiego, zbiorowem aktem wdzięczności ze strony społeczeństwa. Zgodzono się jednomyślnie na projekt utworzenie funduszu wieczystego imienia Romana Dmowskiego. Fundusz powyższy utworzony zostanie na podobieństwo funduszu Nobla a celem jego jest odjęcia troski o byt materialny i zapewnienie warunków pracy oraz spoczynku mężom wybitnie służonym dla ojczyzny. Fundusz składać się ma ze stosownej do celów siedziby wiejskiej, oraz odpowiedniego kapitału którego odsetki pobierać będzie kaźdoczesny laureat funduszu. Pierwszym, który ma korzystać z funduszu jest Roman Dmowski. Wybrano komitet, któremu polecono opracowanie odezwy celem zebrania funduszu, oraz ułożenia statutu funduszu. Poczyniono kroki dla objęcia akcją tą całej Polski. Komitet wydeleguje kilka osób dla porozumienia się z odpowiednimi kołami w Kongresówce, Litwie i Małopolsce.

Sekretarzem komitetu jest dr. Sulczewski, Poznań, ul. Podgórna 25.

## W Rosji też mają już dosyć komunistów.

Wilno, 4 listopada (PAT) — Z Petersburga donoszą: B. S. owicka „Prawda” donosi, że w Petersburgu stłumiono powstanie socjal-rewolucjonistów. Natychmiast jednak wybuchło drugie powstanie, w którym prócz robotników brała udział czerwona gwardja. Na ulicach Petersburga stoczono walki. Trocki nakazał silitkowników rady delegatów żołnierzy. Ostatni rozkaz Trockiego nakazuje wycofanie z frontu komunistów, przeciwko którym burzą się czerwoneogwardziści.

## Nowy minister apro wizacji.

Warszawa, 5 listopada (PAT) — Ministrem apro wizacji mianowany został b. dyrektor T. W. Rolniczego w Lublinie, p. Stanisław Słwinski.

## Zwycięstwa Denikina.

Berlin, 5 listopada (PAT) — „Acht Uhr Abendblatt” donosi z Zyrichu: Denikin wysłał telegram iskrowy, w którym donosi, że w okolicach Tambowa i Woreneża wojska jego zniszczyły armję operacyjną bolszewików i wzięły do niewoli 10,000 czerwoneogwardzistów. Armja Denikina posunęła się na odległość 60 km. od Kurska, a w okolicach za Brianskiem o 130 km. naprzód.

## Kronika Sejmowa.

Warszawa, 5 listopada. (PAT). —

Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Rajcy w obecności ministra Eberhardta, delegatów ministra kolei i centralnego zarządu kolejowego wojskowego, wysłuchała sprawozdania p. Tabaczyńskiego z czynności delegacji dla zbadania kolei pozostających pod zarządem wojskowym i przyjęła w myśl wniosku tegoż p. Tabaczyńskiego, domagając się od ministerstwa wojskowego i kolei skutecznego przygotowania do całkowitego objęcia kolei wojskowych przez zarząd cywilny.

2) Wzywając komisarzy ziem wschodnich do zorganizowania rozdziału wagonów apro wizacyjnych w ten sposób, aby wszystkie wagony ze Skalmierzyc szły wprost do miejsca przeznaczenia bez zjeżdżania do Lidy. Komisja rozpatrywała dalej sprawę wydania przepisów, dotyczących natychmiastowego opróżnienia wagonów z węglem, drzewem, oraz z in. ładunkami.

Komisja administracyjna pod przewodnictwem p. Dębskiego w obecności generalnego komisarza Osmałowskiego i komisarzy Kossakowskiego i Krupańskiego wysłuchała sprawozdania delegata dowództwa Krzaczynskiego, poczem odbyły się rozprawy nad sprawozdaniem generalnego komisarza złożonym na poprzednim posiedzeniu. Wnioski zgłoszone przez przedstawicieli PSL, NZL i PPS. poruczone do rozpatrzenia w porozumieniu.

nia z komisją spraw zagranicznych i komisją wojskową kodkomisją, do której wchodzi posłowie J. Dąbki, S. Stolski, Niechajkowski, Czertwyrski, K. Maniewicz, Zagorski i Kamiński.

**Komisja prawnicza** pod przewodnictwem m. p. dr. Marka w obecności ministra Sobolewskiego i generała Pika uchwalila projekt ustawy o powołaniu pracowników do sądowej służby wojskowej, zastrzegając ministerstwu spraw wojskowych wybranie z powołanych tylko 100 osób. Co do wniosku p. Niechajkowskiego o ustanowienie sejmowej komisji dla zbadania stanu więźniów i internowanych postanowiono odnieść się do rządu, aby wstrzymał wysłanie swej komisji aż do przedłożenia w 24 godzinach staty tyki więźniów, jeńców i internowanych wedle narodowości, ilości i miejsc obozu koncentracyjnych. Przedłożone daty statystyczne będą rozpatrzone na wspólnym zebraniu komisji prawniczej i wojskowej w dniu 6 b. m. Komisja wyraziła zdanie że obowiązkiem Sejmu jest przeprowadzenie lustracji obozów koncentracyjnych i wysłuchanie zażaleń internowanych bez względu na narodowość i wyznanie.

**Komisja rolna** pod przewodnictwem p. Witosa w obecności szefa sekcji ministerstwa rolnictwa Leśniewskiego wysłała sprawozdań inspektorów rolnych Galicji Wschodniej i Zachodniej Mianowskiego i dr. Zagaja o stanie zasiewów, w szczególności w Galicji Wschodniej i o położeniu rolnictwa tamże w ogóle.

Dyskusji w tym przedmiocie nie wyprzedano.

## Ze Stolicy.

### Ułatwienie przewozu węgla

Warszawa, 5 listopada, (PAT.) — Ministerstwo kolei i żelaznych ogłasza: Celem zwolnienia większej liczby parowozów dla przewozu żywności i opału ministerstwo kolei zamierza od dnia 10 listopada tymczasowo na przeciąg 10 dni ograniczyć ruch osobowy. Numery pociągów, które czasowo będą utrzymane ogłoszą dyrekcje kolejowe.

### Wydział parcelacyjny Związku ziemian.

Pismem z dnia 31 października r. b. prezes Głównego Urzędu Ziemskiego zawiadomił zarząd główny Związku Ziemian w Warszawie iż w myśl punktu art. 2-go rozporządzenia tymczasowego Rady Ministrów, z d. 1 września 1919 r. (Dziennik Ustaw nr. 73/1919, poz. 428), Główny Urząd Ziemski upoważnia Związek Ziemian w Warszawie do przeprowadzenia na terenie b. zaboru rosyjskiego parcelacji większych posiadłości ziemskich na warunkach, wskazanych w rozporządzeniu prezesa G. U. Z. z dn. 22 października r. b. (Monitor Polski nr. 231).

Wobec tego przenoszenie prawa własności nieruchomości ziemskich podlegających podziałowi, dokonywanym przez Związek Ziemian, nie wymaga osobnego zezwolenia, przewidzianego w art. 1 rozporządzenia tymczasowego Rady Ministrów z dnia 11 września r. b.

Wskutek tego powstał w Związku Ziemian Wydział Parcelacyjny. Kierownikiem tego wydziału został p. Józef Zylicz.

W myśl pisma prezesa G. U. Z. działalność parcelacyjna Związku Ziemian ma być poddana kontroli G. U. Z. „w trybie rozporządzenia prezesa G. U. Z. z dnia 22 października r. b. (Monitor Polski nr. 231)“.

Wydział parcelacyjny Związku Ziemian (Kornelika 30 IV piętro) rozpoczął swą działalność z d. 31 października roku b.

### Zastępca p. Paderewskiego w Paryżu.

W charakterze zastępcy Prezesa Ministrów i pierwszego delegata na konferencję pokojową wyjeżdża do Paryża p. Patek, poseł Rzeczypospolitej w Pradze. Wyjazd p. Patka nastąpi dnia 15 (we czwartek), a w przejeździe zatrzyma się w Pradze. Na przyspieszony wyjazd p. Patka wpłynęła depesza delegata Dmowskiego, który domaga się obecności w Paryżu zastępcy prezydenta Paderewskiego.

### Rokowania o utworzenie większości.

Według ofiżymanych przez nas informacji w rokowaniach o utworzenie większości stałej w Sejmie ludowcy oświadczyli, że o ile prawe centrum bio-

raçe udział w rokowaniach poczyni ustępstwa w sprawie konstytucyj i zgodzi się na wzięcie za podstawę projektu rządowego, wówczas ludowcy poczynią ustępstwa w sprawie agrarnej.

### Zmiana we frakcji N.Z.R.

Posel łódzki, Józef Dąbrowski, członek stronnictwa N. Z. R. złożył wczoraj swój mandat wobec tego, że otrzymał nominację na dyrektora Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Mińsku. Na miejsce posła Dąbrowskiego wchodzi p. Helich, kierownik polskich Związków zawodowych w Łodzi.

## Z Rady Miejskiej.

(x) Wczorajszemu posiedzeniu Rady Miejskiej przewodniczył dr. J. Rosenblatt. Sprawę wypłaty 13-ej pensji urzędnikom miejskim referował wiceprezydent Wojewódzki.

Suma na wypłacenie 13-ej pensji obliczona została na 910.000 Mk. Magistrat postanowił wypłacić tę pensję w całości tym, którzy pracują nie mniej niż rok jeden; pracujący zaś krócej — otrzymają kwotę proporcjonalnie do czasu przebycia na służbie. Wypłata 13-ej pensji uskuteczniczna będzie tym urzędnikom, którzy w dniu wypłaty znajdować się będą na służbie.

W imieniu przyjdym Rady Miejskiej, p. Kern, wychodząc z założenia, że wielu urzędników magistratu pracuje po za godzinami biurowymi, zgłasza wniosek, ażeby wszystkim członkom magistratu wypłacić całkowitą 13 pensję i w tym celu wprowadzić do budżetu sumę mk. 16.6 0 oraz podnieść pensję dla prezydenta i wiceprezydenta po 300 Mk. miesięcznie oraz dla ławników po 225 Mk. miesięcznie i w tym celu wprowadzić do budżetu sumę marek 13.500.

Wywiązała się ożywna dyskusja, po zarządzeniu głosowania, okazało się, że wniosek Magistratu co do wypłacania urzędnikom miejskim 13 pensji został większością przyjęty.

Za wnioskiem przyjdym Rady Miejskiej co do podwyższenia pensji członkom Magistratu głosowało 16-tu, przeciw 14-u wstrzymało się od głosowania 8-miu.

Na wniosek Magistratu zażądano 5 min. przerwy, po której pan Wojewódzki oświadczył, że członkowie Magistratu zrzekają się podwyżki.

Wniosek radnych Jarbluma i Utty w sprawie wypłacenia 13-ej pensji nauczycielom szkół powszechnych przekazano komisji skarbowej.

Przewodniczący odczytuje nagłą interpelację Bandu treści następującej:

„W ciągu ostatnich tygodni Wydział Zdrowotności publicznej systematycznie utrudnia a nawet uniemożliwia chorym wstępowanie do szpitali.“

Posiadający wszelkie formalności i kartki lekarskie chorzy, spotykają się w biurze kwalifikacyjnym z odmową lub odrzuceniem z powodu rzekomego braku miejsca w szpitalach. W tym samym czasie w szpitalach jest niernormalnie dużo wolnych miejsc, które w poszczególnych szpitalach sięga 40%.

Uważając postępowanie podobne ze strony W. Z. P. z jednej strony za nader szkodliwe dla zdrowia szerokich warstw niezamożnego społeczeństwa narazając chorych ubogich na pozostawanie bez pomocy lekarskiej w warunkach wobec nagłych mrozów stokród pogorszonych, z drugiej zaś strony za dezorganizujące szpitale łódzkie wydajności których nie zostaje wyzyskana całkowicie — członkowie Bandu zapytują: 1) czy magistratowi wiadomo jest podane postępowanie W.Z.P. 2) Co magistrat zamierza poczynić, aby na przyszłość nawiązać stosunki w tej dziedzinie normalne.

Ponieważ w sprawie tej magistrat nie mógł na razie udzielić odpowiedzi — przewodniczący odmówił referentowi Wydziału Zdrowotności publicznej dr. Koziolkiewiczowi dawanania jakichkolwiek wyjaśnień i odłożył rozpatrzenie tej sprawy do następnego posiedzenia.

Następnie zgłoszone nagły wniosek frakcji „Pośle Sjon“ w sprawie podwyższenia liczby obiadów dla dzieci szkół powszechnych do 15.000. Nagłoc wniosku została odrzucona.

Następnie rozważano wniosek Magistratu, w sprawie podniesienia sumy przewidzianej w budżecie na r. 1919 Marek 100.000 do 150.000 na wypisy dla dzieci pracowników miejskich.

Wobec braku quorum do głosowania nad wnioskiem nie było.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 9-j wieczorem.

## Co słyszać nowego?

### Sprostowanie.

(—) Z brzmienia wzmianki kronikarskiej w nr. 292 z dnia 31 października r. b., p. t. „Ukarani paskarze“ możnaby wprowadzić wniosek, że firma Tow. Akc. K. Scheiblera miała coś wspólnego ze sprawą osobistą jednego z jej urzędników Rinowa.

Wobec zaszłego przeoczenia w redakcji, poczuwamy się do obowiązku wyjaśnienia, że sprawa R. i towarów skonfiskowanych przez urząd walki z lichwą nie stoi w żadnej łączności z wyżej wymien. firmą.

### Dary amerykańskie

(x) Wobec niezgłoszenia się członków zarejestrowanych do korzystania z odsieży przeznaczonych z daru amerykańskiego Rada Związków zawodowych podaje do wiadomości, iż ostatni termin losowania, t. j. wydawnictwa odbędzie się w sobotę d. 8 listopada r. b. w lokalu przy ul. Pustej nr. 13, od 9 rano do 4 popołudniu. Ci, którzy nie zgłoszą się w oznaczonym terminie, tracą prawo do otrzymania odsieży z daru amerykańskiego. Pozostała odsieży będzie przekazana Głównemu Komitetowi Rozdziałowemu Daru amerykańskiego.

### Kwesta.

Komitet przytulku noslegowego przy ul. Cementarnej nr. 10, nie mając środków na opał światła, i po wywieńie dla nocujących w przytulku, których liczba z dniem każdym się powiększa, postanow i urządzić kwesję uliczną w piątek dnia 7 listopada, ażeby potrzebny fundusz choć w części uzyskać i ulżyć doti bezzdomnych biedaków nocujących w przytulku.

### Związek lekarzy Państwa Polskiego.

(—) Pod taką nazwą powstał nowy związek lekarzy w Łodzi.

Do zarządu między innymi wybrani zostali dr. Tomaszewski, Kopicński, Rygier, Sonnenberg, Goldman, na zastępców wybrani zostali dr. Goldberg, Maybaum, Goldblum, Mittelstaedt i Skusiewicz.

### Ciekawe odkrycia.

(x) Wczoraj policja dokonała nagłej rewizji w pomieszczeniach przy ul. Nowo-Zarzewskiej № 11, za mowanych przez zbieracza szmat i gałganów Joska Szafira, która wykryła przechowywane oddawna różne rzeczy w celach spekulacji. Znalaziono mianowicie: zapasy wełny na szychu, 320 metrów firanek, około 2.000 fantów miedzi na szmiec, znaczną ilość cynku i mosiądzu — w komórkach, zaś w mieszkaniu — zapasy przędzy bawełnianej, oraz różny towar, wreszcie w szopach ukryte rondle, czajniki miedziane, manierki aluminiowe i t. d.

Josk Szafir usiłował przekupić policję i w tym celu wręczył sekcijnemu policjantowi 2.000 Mk. prosząc, aby zaniechał rewizji, na co jednak funkcjonariusz policji nie zgodził się.

Sporządzony protokół wraz z łapówką przesłano do Wydziału policji państwowej. Wełnę i przędzę przesłano do Wydziału zaopatrywania wojsk polskich i inne towary do Wydziału gospodarczego przy komendzie policji. Joska Szafira aresztowano i odstawiono do Wydziału śledczego, dokąd następnie odesłano wszystkie zarekwirowane rzeczy, wykryte podczas rewizji.

### Elekta ziemniaczana

(—) Według nadhodzących z różnych stron kraju wiadomości, a swł szc. a s lubelszczyzny, z Radomskiego i z Siedleckiego, około 75 proc. kartofli pozostało w siemi niewykopanych.

### Zmarznięty.

(x) Do komisariatu 3 przyprowadzono Borucha Wejsbluma zamieszkałego przy ul. Brzezińskiej № 5, który skutkiem zmarznięcia stracił przytomność. Lekarz pogotowia odwiózł chorego do zbiorni przy ul. Karola 28.

### Szantaż.

(x) Wczoraj przyprowadzony został do 4 komisariatu (Długa 29) przez kierownika biura Zjednoczonych kooperatyw łódzkich p. Fr. Jaranowskiego — niejakięgo Józefa Stefanusa zamieszkałego przy ulicy Nawrot 13, który przedstawiał się jako reprezentant kopalni węgla Zagłębia — Sosnowieckiego, w zamiarze wyłudzenia pieniędzy, tytułem procentu od dostawy węgla z Zagłębia do kooperatyw łódzkich.

Stwierdzono, że był to szantaż. Stefanusa aresztowano i przesłano do wydziału kryminalnego.

### Napad.

(x) Wczoraj do mieszkania Ryszarda Wajgetnera, przy ul. Rzgowskiej nr. 102 wtargnęło trzech ludzi, którzy pod przymusem zażądali wydania 1000 mk. jakoby tytułem zwrotu kary zapłaconej Wajgetnerowi, jako b. policjantowi okupantów.

Napastników policja aresztowała.

## Komunikaty.

### Podziękowanie.

W czerwiec r. b. złożono do Tow. Pomocy dla Żołnierza Polskiego dla szwadronu Łódzkiego II-go pułku ułanów następujące przedmioty:

Za wydanem pokwitowaniem, wydanem w Napadówce dn. 25 sierpnia. Dowódca szwadronu H. Iicki.

100 koszul, 160 par kaletonów, 60 par onuzek, 1000 papierosów, 9 paczek mackoroki, 75 funtów mydła, i materjaly piśmienne.

W imieniu podwiadnego mi szwadronu składam staropolskie „Bóg zapłać“ za pamięć i obft te dary. Niewygasła pamięć rodaków o swoich żołnierzach jest dla nas nagrodą za pracę i podjętą do dalszych czynów ku chwale wolnej naszej Ojczyzny.

Napadówka 25 sierpnia dowódca szwadronu porucz. Halicki.

### Z resursy Rzemieślniczej.

Zarząd Resursy Rzemieślniczej i Towarzystwa Rzemieślniczego Okręgu Łódzkiego zawiadamia swych członków, że ma możliwość nabycia większej ilości drzewa opałowego po cenie przystępnej. Prosi przeto zainteresowanych członków o zgłaszanie się do biura Towarzystwa do dnia 9 listopada r. b. w celu podania potrzebnej ilości drzewa, wnosząc do Kasy na zadek dla dostawy po 2 Mk. za każdy zapotrzebowany pud drzewa.

Termi n ostateczny zapisywania się jest wyznaczony do Niedzieli 9 listopada do godz. 9 wieczorem, aby mieć możliwość wyjaśnienia ilości zapotrzebowanego drzewa i zawarcia odpowiedniej umowy z dostawcą w poniedziałek.

Biuro Towarzystwa jest czynne codziennie od g. 10 rano do 1-ej popołudniu i od godziny 4-ej do 9-ej wiecz.

## Teatr, muzyka i sztuka.

### —:—

### Teatr Polski (Dzielnia 16.)

Doś Teatr Polski daje ostatni raz po cenach najniższych arcydzieło Al. Fredry „Suby panieńskie“. Ten pełen wdzięku i humoru utwór grany jest doskonale przez czołowe siły naszego Teatru.

Jako z powodu próby jeneralnej wiadomiu zawi.szone.

W sobotę ku uczczeniu rocznicy Święta narodowego Teatr wystawia patriotyczną sztukę J. A. Hertzka p. t. „Książę Józef Poniatowski“. Do wystawienia sobotniej premjery dokłada Teatr starań wyjątkowych: praca nad jego wystawieniem jest usilna, starania reżyserskie p. Leśniewskiego dochodzą do kresu wysiłku. Będzie ta tedy sztuka przemiana, wspaniałe postacie narodowe ukaza się w scenicznej oprawie jaknajstaranniejszej — powodzenie jej tedy najmniejszej nie ulega wątpliwości.

### GIEŁDA.

Warszawa 5-go Listopada.

Wart. kup. Żąd. Poz.

Ruble carskie 100—500	120.50-17.50-118.50
Ruble damskie a 1000	51.54
Drobne	47.50-49.50
Korony	51.90-52.80

Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c Listopad r. b.

**Ignacy Polańczyk**

krawiec

od 15-go Lipca r. b. zamieszkał przy ulicy

Piotrkowskiej Nr. 71.

# „ZAKUP“

Spółka z Ograniczoną Odpowiedzialnością w Łodzi  
ul. Piotrkowska № 96.

została zawiązana z inicjatywy Związku Przemysłu Włókienniczego Państwa Polskiego celem

## zaopatrywania przemysłu włókienniczego

w niezbędne dla niego surowce

### Kapitał zakładowy wynosi pięć milionów Marek Polskich

Udziałowcami Spółki „ZAKUP“ są pp.:

- |                     |                         |
|---------------------|-------------------------|
| Henryk Barciński    | Karol Hoffrichter       |
| Gu taw Benni. h     | Maksymilian K rnbau     |
| Robert Geyar        | Feliks Krusche          |
| Dr. Alfred Grohmann | Karol Wilhelm Scheibler |
| D. Leon Hirschberg  | Ryszard Steinert        |

Zarząd stanowią:

Prezes Zarządu p. Robert Geyer.

Zastępcy prezesa Zarządu: pp. Ryszard Steinert i Karo. Hoffrichter, Członkowie Zarządu: pp.: Henryk Barciński, Gustaw Bennich i Karol Wilhelm Scheibler. Do prowadzenia agend Spółki i wszelkich pertraktacji w jej imieniu upoważnionym jest p. inż. Tadeusz Ordyński.

## Familijny Kabaret „Intime“

20 Zielona 20

Zupełna zmiana programu.

### Taniec, muzyka, śpiew, humor, różne

Program od 8-ej do 10, od godziny 10-jej do zamknięcia  
punktualnie o godz. 12 wiecz.—muzyka.

## Konkurs

Ministerstwo Aprowizacji ogłasza niniejszym konkurs na posady powiatowych Referentów Aprowizacyjnych i ich Zastępców, w kategoriach pól urzędników państwowych VI i VII.

Do posad tych przywiązane są pobory w wysokości Mk. 920. — i 825 miesięcznie oraz nadzwyczajne dodatki drożyniane, uchwalone przez Sejm, w wysokości od Mk. 280—360, miesięcznie, zależnie od stosunków rodzinnych. Kandydaci w wieku nie wyższym niż 45 lat winni posiadać conajmniej średnie wykształcenie lub specjalne, odpowiadające poziomowi szkoły średniej.

Do podania należy dołączyć poświadczony odpis świadectw szkolnych i dotychczasowych zajęć, dokumenty, stwierdzające stosunek do służby wojskowej oraz świadectwo lekarskie o stanie zdrowia. Ponadto w własnoręcznie napisanym curriculum vitae należy wyszczególnić:

- 1) datę i miejsce urodzenia,
- 2) Stan rodzinny (kawaler, żonaty, czy wdowiec),
- 3) imiona i wiek żony i dzieci,
- 4) wyznanie,
- 5) przynależność państwową,
- 6) Jaką szkołę lub zakład naukowy, gdzie i kiedy ukończył,
- 7) jakie posiada wiadomości specjalne,
- 8) gdzie, jak długo, na jakim stanowisku i z jaką pensją pozostawał poprzednio,
- 9) jakimi językami włada w mowie i piśmie.
- 10) na czyje referencje może się powołać (przynajmniej dwóch znanych obywateli kraju).

Posady powyższe będą nadawane prowizorycznie. Po 6-cio miesięcznej nienagannej służbie może nastąpić stabilizacja.

Pierwszeństwo przy obsadzeniu posad referentów mają dotychczasowi Zastępcy Referentów Aprowizacyjnych, oraz osoby, pracujące w dziale aprowizacji, wreszcie osoby, posiadające specjalne wykształcenie wyższe rolne lub handlowe.

Podania nieostemplowane należy kierować do dnia 15 listopada r. b. do Ministerstwa Aprowizacji (Wydział Personalny) — Warszawa Żółwia 44. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Zgłoszenia osobiste są dopuszczalne jedynie na wezwanie.

Szef Sekcji Administracyjnej Ministerstwa Aprowizacji  
Warszawa, d. 29 października 1919 r. (—) Jan Odechowski.

## KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY zmiękcza i usuwa bez bólu

### Cholekinaza H. Niemojewskiego.

Ataki w zupełności ustają. Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (g. nie schodzą się zebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odwiedza gazami. Wzdęcia i burczenia w kiszki. Bóle i zawroty głowy. Objawy (podezwy ataków). Silne zdenerwowanie i wzdęcia brzucha, rozsadzenie zębów i parcie na kiszki stołcową. Brak tchu, oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. Blizszych informacji udziela: Aptekarsko-fizjolog H. Niemojewski, Warszawa, Nowy-Swiat 16, m. 27

## Choroby płucne są uleczalne!

Lekarze zalecają z doskonałym rezultatem znane ze swej skuteczności

### „Granulki Russyana“

(Granules sulphuris aurati benzoinati)

Sposób użycia dołącz. do każdego pudełka. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Kto chce się zaopatrzyć na zimę

w ciepłą garderobę, obuwie, manufaktury, bieliznę, galanterję — niech odwiedzi sklep

## Handlowo-Komisowy „Rekord“

Piotrkowska 148

bo tam najtaniej i dobrze kupić można  
Tamże przyjmuje się w komis i za gotówkę różną manufaktury, galanterj i t. p.

## Obuwie

### !! Amerykańskie !!

w lepszym gatunku poleca

Dom Handlowo-Komisowy L. DRUTOWSKI i S-ka  
90 Piotrkowska 90

## Stowarzyszenie

### Ogrodniczo-Handlowe

Łódź, Dzielna 25

poleca swoim producentom i innym hodowcom NASIONA, hodowane pod specjalną instrukcją zarządu Stowarzyszenia. Gwarantuje czystość odmian i duży procent kiełkowania.

Zarząd uprzejmie prosi o wcześniejsze zamawiania.

## WORKI

różnego rodzaju jak również używane zawsze wielki wybór na składzie polecają Zjednoczone fabryki wyrobów artykułów jutowych i worków.

Berlin 55. Greifswalderstr. 80.

## Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzejka № 11.

Choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć: od 9—11 i od 5—7 p. p. Panie 11—12rano.

## Dr. Garliński

choroby oczne

Przejazd 35  
Przyjmuje od godz. 11 i pół do 1 w poły i od 5—7 wiecz. W niedziele i święta tylko rano.

## Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne

specjalnie kładka i kiszki

Łódź, ul. Piotrkowska № 120  
Od 9—11n i od 5—7 po poły

## Fisharmonja-Organy

2 manuale, nożna klawiatura okazyjnie do nabycia.  
Dom Handlowo-Komisowy L. Drutowski i S-ka  
Piotrkowska 90.

## Udzielam

### Lekcji

języków: niemieckiego i francuskiego  
Godzina 4 marki

W kompletach taniej. Oferty pod „T. Z.“ w administracji Straz Polskiej.

## Szwaczki

do szycia bielizny mogą się nabyć z przeliczeniem do fabryki Adolfa Horaka ul. Borwisa nr. 9.

Kaszal, oprysk, skuteczność usuwania. Pastylki Bieligijskie z marką „kogut“ (Krajowa Walda). Żądać w aptekach, składach aptecznych. Pastylek Belgijskich z marką „kogut“

## Dr. Dutkiewicz

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.  
ul. Piotrkowska 50.

do 9—11½ r. i od 4-7 po poły

## HACO

Najlepsza pasta do zębów  
Jeneralni przedstawiciele:  
KOKOTEK i HAMBURGER  
Skład dentystyczny Łódź, Piotrkowska 89.

## ogłoszenia drobne

**Akuszerka** N wakowska mieszka obecnie Dzielna 34, m. 18

**A. A. A. Najtańsza sezonowa** wyprzedaż na męskie damskie i dziecięce ubiory i palta. Bostony, szewioty, gibardyna, granatowe tuchkropy, korty, welury sukna wełna i bawełna, podszewka i watalina, jedwabie i staminy, basty białe i kolorowe, cajt barchany na pościel, wsypy suowy barchan metal, na fartuszk. czarny fasting i atlas, chustki. Prawie o 50 procent taniej niż wszędzie, bożw mieszkaniu prywatnym. Uwaga! dla kupców ustępstwa, Kilińskiego nr. 40 (Widzewska) I, II p m. 10.

Hersz Berkowicz zgubił pas. port niemiecki, wyd. w Łodzi.

**Do sprzedania** garnitur meblowy salonowych kryty zielonym pluszem otmana duża kryta angielską ceratą, tualetką, szafa używana do rzeczy, szafa sklepowa kryta, szafeczka kuchenna ścienna. Wiadomość Piotrkowska 168 II piętro front m. 5.

**Fortepian** i pianino sprzedam Al. Kościuszki 87 m. I lewa oficyna i arter.

**Skradziono** niedźmi i tymczasowy dowód osobisty na imię Heleny Filipiak, wydany przez przewd. policji pań. w Łodzi.

**Bolesław Wojciechowski**, ul. Konstantynowska 47, zgubił kartę węglową.

**Ja Buchoie** zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**Wanda Wysoczyńska** zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**Maryanna Matysiak**, N. 24 57 zgubiła kartę węglową.

**Skłepowe** urządzenie do sprzedania Cmentarna 20. Piotrkowska.

**Berta Hine**, Suwaska 24, zgubiła kartę chlebową.

**Zaginął kwit** węglowy na imię Franciszka Szymańskiego, Konstantynowska 61.

**Zaraz do wynajęcia** 1 duży umeblowany pokój Oświetlenie elektryczne. Sienkiewicza 46. Wiadomość u dozorczy.

**Magdalena Feczowska** ul. Gowłna 57, zgubiła kartę węglową.

**Jozeł Stanczyk**, ul. Juliusza 38, zgubił kartę węglową.

**Biała mufkę** z kołnierzem (lisy yberyjskie) sprzedam, ul. Wólczańska 79 m. 22.

**Zygmunt Szaladajewski** ul. Cegielińska 5, zgubił kartę węglową. wydana dla drukarni.

**M. Cytron**, ul. Przejazd 45, zgubił kartę węglową.

**Maryanna Bugzer**, ul. Kilińskiego 71 zgubiła kartę węglową.

**Sklep** spuż wczty do sprzedania. Wiadomość ul. Kilińskiego nr. 109.

**Polski sklep Jubileuszowo-Jegamistrzowski**

Poleca po cenach przystępnych zegary, zegarki pierścionki, kolczyki specjalność c braćki ślubne duży wybór różne fasony, ceny kosztu konkurencyjne.  
**J. PŁACZEK**  
Brzezińska 10.  
Kupuj brylanty, stare złoto, srebro, pierożki najumiędlaj.